et quieta, et venerabiles viri dictas Gaufridus prior Sancti

Flori et conventus ejusdem loci habeant et ad ipsos pleno jure

pertineat quidam mansus dictus Lermes* situs in parrochia Novae

Ecclesiae^; etcum ipsi babeant et percipiant apud Novam Eccle-

siam, in tenentia quam tenet Raymundus Torreta, unam eminam
avenae et tredecim podienses-^ et in tenentia quam tenent li Sublo

novem podienses ; ad permutationem praedictorum dicti dominus

prior et conventus et dictus Guillelmus pervenire volentes, inspecta

in hoc dicti priori et conventus utilitate sua, suique monasterii

Sancti Flori, et perfectum non dubitatum,negotium dictae ecclesiae

gerentes utiliter, permutaverunt cum dicto Guillelmo mansum
dictum de Lhermet et prœdictam eminam avenai et tredecim et

novem podienses supradictos cum tertia parte dicti mansi del

Montel, et cum tertia parte appenditiarum et pertinentiarum

ejusdem mansi; et peH vestir et devestir quod dictus Guillelmus

habebat in aliis duabus partibus dicti mansi et cum omni jure

particulari et universali quod idem Guillelmus habet vel habere

potest seu visus est habere in prœdicto manso et in pertinentes

ejusdem et pel vestir et devestir^ et pro dominio quod dictus

Guillelmus habet in tertia parte mansi del Monteil, tradiderunt,

assiderunt ac etiam assignaverunt irrevocabiliter dicto Guillelmo

in perpetuum et pro se suis heredibus et successoribus qui pro

tempore fuerint, nomine et titulo permutationis, mansum prœdic-

tam del Lermet quem teneat a dictis priore et conventu, nomine

monasterii prœdicti. Et illam eminam avenœ et tredecim podienses

quam et quos tenet Raymundus Torreta et novem podienses

quos habent et percipiunt in tenentia quam tenet li Sublo, cum
omnibus suis juribus etpertinentiis universis et cum omnibus suis

'' L'Her ou l'Herm, vîll., com. de Neu- ^ Sous de la monnaie du Puy.

véglise. » Abréviation romane formée de deux
^ Neuvéglise, com. du canton de Chau- mots : per lo et d'une contraction. Idem

desaigues. pour del devestir.
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terris cultis et incultis, pratis, aquis, pascuis, casalibus, domibus

et cortilagiis, nemoribus etaliispossessionibusad dictum mansum
del Lermet pertinentibus sea spectantibus, quicumque sint et ubi-

cumque sint, et quantacumque sint, franco modo, cum omni

libertate etimmunitate census taliarum, boadarum * et de meisso^

baiuli et baiulorum suorum qui pro tempore fuerint, et manobrie

et cujuscumque conditionis, ac servitii violenti et non violenti,

liciti et non liciti, quocumque nomine servitium censetur, permu-

taverunt. Et prœdicti prior et conventus tradiderunt, assideruntac

etiam assignaverunt, ut supra dictum est, eidem Guillelmo pre-

dictas terras et possessiones, bladum et pecuniam supradictam,

pro praedicta tertia parte mansi del Monteil et tertia parte perti-

nentiarum ejusdem et pro dominio quod habet idem Guillelmus

in dicta tertia parte dicti mansi et pel vestir et devestir quod habet

dictus Guillelmus in dicto manso, et pro omni jure suo nomine

et titulo quo supra, cum suis liberis ingressibus, juribus, appen-

ditiis et pertinentiis universis, et cum omnibus quas supra et infra

se integrum continetur, et cum omni jure, usu et requisitione,

censu, honore, dominio et districtu ^ quod et quam prœdicti prior

et conventus habent et habere possunt vel debent, seu visi sunt

habere in praedictis terris et possessionibus, jure aliquo seu aliqua

ratione, in dictum Guillelmum et suos ; supradicta omnia universa

et singula in perpetuum absque revocatione aliqua, istam supra-

dictam, ut in verum dominium penitus transferendo; et, eodem

modo, dictus Guillelmus in dictum priorem et conventum. —
Verum tamen fuit actum et conventum quod dictus Guillelmus

et sui qui pro tempore fuerint teneant dictum mansum del Lermet,

cum suis pertinentiis, et dictam eminam avenae et praedictam

' Boades, journées de bœufs dues cha- les récoltes et permet de les recueillir. II

que année par les tenanciers possédant était abandonné au bailli du prieur avec

ou présumes posséder des attelages. d'autres droits pour lui servir de traite-

2 Droit de moisson. Gens en argent ou ment,

redevances représentant à l'origine la ' Mss. distractu.

rémunération au seigneur qui protège
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pecuniam in feudum francum, cum homatgio a dicto priore et

conventu et a monasterio Sancti Flori reddendo etiam in prœdictis

manso, blado etpecunia,mero imperio tamen,et nihil amplius; sed,

ut supra scriptum est, feudo franco cum homatgio super hoc dicto

priori et conventui et suis successoribus qui pro tempore fuerint

faciendo, quando ab eis vel ab eorum successoribus idem

Guillelmus vel ejus heredes fuerint requisiti ; et vice versa, dictus

Guillelmus prœdictam tertiam partem mansi dicti del Monteil cum
omnibus suis juribus et pertinentiis pel vestir et devestir * ejusdem

mansi, ut supra dictum est nomine et titulo permutationis prae-

dicte, praedictis priori et conventui recipientibus nomine et ad

opus monasterii Sancti Flori tradidit, etc.. (FormulesJ.

Actum die Jovis post octavam omnium sanctorum, anno

domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo ; testibus

prœsentibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis domino Joanne

Blanchetti , domino Aimone sacrista^ Sancti Flori, magistro

Guillelmo Roderii, domino Joanne capellano de Raolf, magistro

Guillelmo Ballati, D. Mercer, P.Ballati dicto Lorsas, baiulo Sancti

Flori; Joanne del Salliens •'^, serviente, Stephano de Valhellias

domicello.— In quorum testimonium et perpetuam firmitatem Nos,

i. archipresbiter Sancti Flori, tenentes locum venerabilis in Christi

^atris domini episcopi Claromontensis, in cujus praesentia supra

icta omniauniversa et singula fuerunt plenarie recitata et confessa,

ad rogatum et requisitionem prœdictorum domini prioris et con-

ventus et dicti Guillelmi,sigillum curiae dicti domini episcopi, una
cum sigillo dicti Ballati, prœsentibuslitterisduximusapponendum,

praedictis domino priori Sancti Flori et conventui ejusdem loci et

îorum successoribus perpetuo valituris. Constat de interlinario

lori quod est supra istam lineam. — Datum et actum anno
die quo supra.

Mss. del vestir. 3 Le Sailhant, château et village, com.
Aimon de Brossadol. d'Andelat, canton nord de Saint-Flour.
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XCIV

* VIDIMUS d'une clause BU TESTAMENT DE PIERRE (iv), VICOMTE DE MURAT,

RESTITUANT 60OO SOUS DU PUY AUX HABITANTS DE SAINT-FLOUR.

1278, 16 Novembre

Nos magister Guillelmus officialis Claromontensis nolum

facimus per présentes litteras universis presentibus et futuris, quod

nos, in testamento seu ultima voluntate nobilis viri Pétri viceco-

mitis de Murato quondam jam defuncti, coram nobis sollempniter

publicato seu publicata, contineri vidimus clausulam que est

talis : « Item volo et precipio quod restituantur et reddantur pro

meis clamoribus, injuriis et emendis faciendis hominibus Sancti

Flori, sex milia solidorum podiensium ».

Incujus verbi testimonium nos dictus officialis Claromontensis

presentibus litteris apponi fecimus sigillum curie Claromontensis.

— Datum die mercurii post festum beati Martini hiemalis, anno

domini millesimo ducentesimo septuagesimo octavo K

' Arch. Mun. de Saint-Flour, chap. II, « Flour, il leur soit restitué 6000 sous

art. 2, n° 3. Original d'expédition sur « podenais. » Le premier acte connu de

parchemin. L'acte est ainsi résumé à la veuve de Pierre IV, Marquèse de

l'inventaire de 1789 (fol. 48 verso) : « Je Peyre, agissant comme veuve, est de 1274

« veux que pour mes clameurs injures et (Dict. du Cantal., III, 402).

« amendes faites aux hommes de Saint-
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xcv

SERMENT DE FIDÉLITÉ ET d'aSSISTANCE CONTRE TOUS, SAUF SES PARENTS

DES PREMIER ET SECOND DEGRÉS ET CEUX DE QUI IL TIENT DES BÉNÉFICES,

PRÊTÉ AU PRIEUR GEOFFROY, PAR DURAND BERTHON, CLERC BÉNÉFICIÉ

DE SAINT-FLOUR (fol. 2o8).

1278, 21 Novembre.

Littera fidelitatis Durandi Berthonis ecclesiaî Sancti Flori.

Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris quod ego,

Durandus Berthonis, clericus beneficiatus a religioso viro et

domino fratre Gaufrido, priore Sancti Flori, et conventu ejusdem

loci, promitto dicto priori, solemniter stipulanti ad opus sui et

dictœ ecclesiœ, me esse fidelem eisdem et nunquam me praestare

alicui patrocinium in aliqua causa contra ecclesiam supradictam
;

imo promitto dicto priori, solemniter stipulanti pro se et dicto

monasterio, me praestare patrocinium eisdem et successoribus

suis qui pro tempore fuerint, quandiu vixero, pro ecclesia supra

dicta contra quascumque personas pro juribus ecclesiae supra-

dictœ, ad requisitionem ipsorum seu successorum eorumdem,
exceptis personis mihi in primo gradu et secundo attingentibus

etpersonis a quibus essem beneficiatus: et hœc juro super sancta

Dei Evangelia a me corporaliter manu tacta attendere et servare.

— In quorum testimonium dono eisdem bas présentes litteras,

impressione sigilli mei sigillatas.— Datum die lunae post octavam
beati Martini hyemalis, anno Domini millesimo ducentesimo

scptuagesimo octavo.

SAINT-FLOUR. 28.
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XCVI

BULLE DU PAPE NICOLAS III CONFIRMANT CELLE DE GRÉGOIRE IX QUI ASSURAIT

AUX MOINES RELEVANT DE CLUNY LA PERCEPTION DES NOVALES DANS
LEURS TERRES (fol. l58).

1279, 23 Janvier. — {Vidimus de Septembre 1282.)

Hoc est privilegium de decimis bladorum. Nicolaus.

Universis praesentes litteras inspecturis nos, magister Galterius

Forest, officialis Eduensis, notum facimus quod nos vidimus et

diligenter inspeximus et de verbo ad verbum legimus quasdam

litteras bullatas sub bulla Nicolai papae tertii* novas et intégras,

non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua parte sui vitiatas,

prout prima facie apparebat, formam hujusmodi continentes :

Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati

etconventui Gluniacensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum a nobis petitur quod justum est et honestum, tam vigor

aequitatis quam ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii